
Trend dati Cassa Edile

Periodo gennaio – dicembre 2019/2020 

e aggiornamenti 2021 

(Dicembre 2020 – Gennaio 2021)

Milano, 20 Marzo 2021



N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di Dicembre 2020 e Gennaio 2021 si specifica che i dati esposti non sono ancora consolidati.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.

numero impresenumero lavoratori

anno 2021anno 2020anno 2019anno 2018anno 2017anno 2021anno 2020anno 2019anno 2018anno 2017mese

5.768* 5.744 5.310 5.207 5.316 31.589* 31.262 27.532 25.266 25.564gennaio

5.817 5.420 5.246 5.354 31.984 28.419 25.917 25.846febbraio

5.733 5.528 5.323 5.401 31.105 29.429 26.576 26.371marzo

5.540 5.573 5.332 5.398 28.176 29.747 26.643 26.238aprile

5.765 5.648 5.433 5.439 30.929 30.472 27.528 26.857maggio

5.891 5.714 5.478 5.433 32.649 30.950 28.307 26.856giugno

5.991 5.775 5.464 5.433 33.889 31.949 28.677 26.673luglio

5.891 5.556 5.256 5.255 32.364 29.969 27.235 25.595agosto

6.006 5.712 5.408 5.362 34.056 31.607 28.263 26.251settembre

6.079 5.848 5.486 5.451 34.526 32.934 29.253 26.511ottobre

6.055 5.863 5.498 5.462 34.318 32.858 28.924 26.731novembre

5.975* 5.795 5.437 5.343 33.353* 31.694 27.816 25.814dicembre



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 39.978.422€     43.687.939€    39.354.582€    3.543.423,20 3.858.526,40 3.368.424,00 1.322.809,00 1.464.230,00 1.608.110,00

febbraio 36.655.118€     41.111.876€    3.594.713,50 4.027.283,60 658.780,00 817.086,00

marzo 40.473.406€     20.257.460€    3.973.478,00 1.971.986,80 655.954,00 3.250.297,00

aprile 41.366.352€     7.687.268€      3.644.186,50 415.302,00 1.284.815,00 4.648.899,00

maggio 44.890.876€     35.740.909€    4.204.569,90 3.272.553,30 1.002.753,00 1.629.405,00

giugno 42.923.539€     43.879.671€    4.011.839,80 4.063.261,50 870.172,00 1.339.229,00

luglio 47.009.485€     48.188.203€    4.607.722,70 4.720.593,50 881.107,00 1.133.755,00

agosto 27.354.470€     32.000.652€    2.464.928,10 2.907.117,70 2.478.247,00 2.522.872,00

settembre 42.847.557€     46.224.812€    4.191.883,60 4.468.685,40 758.522,00 1.126.240,00

ottobre 47.887.730€     46.837.885€    4.694.537,10 4.536.552,40 951.607,00 1.168.004,00

novembre 43.448.652€     47.492.625€    4.028.175,20 4.360.839,60 1.179.799,00 1.358.077,00

dicembre 43.019.300€     44.366.160€    3.495.248,50 3.537.317,40 2.086.733,00 2.523.737,00

massa salariale somma ore lavorate somma altre ore



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili

6

Ore lavorabili mese =160

mese anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021

gennaio 3.858.526,40 3.368.424,00 123,43          106,63          77,14% 66,65%

febbraio 4.027.283,60 125,92          78,70%

marzo 1.971.986,80 63,40            39,62%

aprile 415.302,00    14,74            9,21%

maggio 3.272.553,30 105,81          66,13%

giugno 4.063.261,50 124,45          77,78%

luglio 4.720.593,50 139,30          87,06%

agosto 2.907.117,70 89,83            56,14%

settembre 4.468.685,40 131,22          82,01%

ottobre 4.536.552,40 131,40          82,12%

novembre 4.360.839,60 127,07          79,42%

dicembre 3.537.317,40 106,06          66,29%

ore lavorate media ore lavorate % ore lavorate su ore 



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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mese

anno 

2019

anno 

2020

anno 

2021

anno 

2019

anno 

2020

anno 

2021

anno 

2019

anno 

2020

anno 

2021

gennaio 13.950 16.471 17.075 27.532 31.262 31.589 50,668 52,687 54,054

febbraio 14.597 17.117 28.419 31.984 51,364 53,517

marzo 15.259 16.731 29.429 31.105 51,850 53,789

aprile 15.508 14.839 29.747 28.176 52,133 52,665

maggio 15.939 16.603 30.472 30.929 52,307 53,681

giugno 16.247 17.762 30.950 32.649 52,494 54,403

luglio 16.884 18.574 31.949 33.889 52,847 54,808

agosto 15.564 17.575 29.969 32.364 51,934 54,304

settembre 16.727 18.752 31.607 34.056 52,922 55,062

ottobre 17.675 19.116 32.934 34.526 53,668 55,367

novembre 17.597 18.960 32.858 34.318 53,555 55,248

dicembre 16.823 18.304 31.694 33.353 53,079 54,880

totale numero lavoratori
% lavoratori stranieri sul 

totale dei lavoratori
lavoratori stranieri per nascita



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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mese
anno 

2020

anno 

2021

anno 

2020

anno 

2021

anno 

2020

anno 

2021

gennaio 495 535 31.262     31.589     1,58% 1,69%

febbraio 514 31.984     1,61%

marzo 529 31.105     1,70%

aprile 497 28.176     1,76%

maggio 540 30.929     1,75%

giugno 547 32.649     1,68%

luglio 573 33.889     1,69%

agosto 530 32.364     1,64%

settembre 540 34.056     1,59%

ottobre 564 34.526     1,63%

novembre 591 34.318     1,72%

dicembre 581 33.353     1,74%

tot. n. lavoratori
% lavoratori part-

time sul tot. 
n. lavoratori part-time



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti
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Trend CIG

11

mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 27.532      31.262      31.589      5.310        5.744        5.768        75.451      26.925      282.733     

febbraio 28.419      31.984      5.420        5.817        58.097      35.723      

marzo 29.429      31.105      5.528        5.733        40.409      2.369.971  

aprile 29.747      28.176      5.573        5.540        118.021     3.931.256  

maggio 30.472      30.929      5.648        5.765        72.371      857.286     

giugno 30.950      32.649      5.714        5.891        21.386      370.174     

luglio 31.949      33.889      5.775        5.991        32.718      181.628     

agosto 29.969      32.364      5.556        5.891        12.637      132.132     

settembre 31.607      34.056      5.712        6.006        27.280      180.042     

ottobre 32.934      34.526      5.848        6.079        128.260     257.287     

novembre 32.858      34.318      5.863        6.055        236.437     209.420     

dicembre 31.694      33.353      5.795        5.975        94.362      356.793     

numero lavoratori numero imprese Ore CIG



Trend CIG
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mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2019 anno 2020 anno 2021

gennaio 75.451,00 26.925,00 282.733,00 3.543.423,20 3.858.526,40 3.368.424,00

febbraio 58.097,00 35.723,00 3.594.713,50 4.027.283,60

marzo 40.409,00 2.369.971,00 3.973.478,00 1.971.986,80

aprile 118.021,00 3.931.256,00 3.644.186,50 415.302,00

maggio 72.371,00 857.286,00 4.204.569,90 3.272.553,30

giugno 21.386,00 370.174,00 4.011.839,80 4.063.261,50

luglio 32.718,00 181.628,00 4.607.722,70 4.720.593,50

agosto 12.637,00 132.132,00 2.464.928,10 2.907.117,70

settembre 27.280,00 180.042,00 4.191.883,60 4.468.685,40

ottobre 128.260,00 257.287,00 4.694.537,10 4.536.552,40

novembre 236.437,00 209.420,00 4.028.175,20 4.360.839,60

dicembre 94.362,00 356.793,00 3.495.248,50 3.537.317,40

Ore CIG somma ore lavorate



Flussi operai assunti /cessati 2020-21
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

mese  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

assunti  italiani  stranieri

 tot. 

cessati  italiani  stranieri

 tot. 

cessati

gennaio 1.206 2.133 3.339 918 1.769 2.687 923 1.427 2.350 642 1.165 1.807

febbraio 1.077 2.092 3.169 918 1.572 2.490

marzo 495 1.121 1.616 900 1.893 2.793

aprile 43 56 99 355 573 928

maggio 1.059 2.084 3.143 558 917 1.475

giugno 919 1.954 2.873 720 1.370 2.090

luglio 1.045 2.033 3.078 958 2.114 3.072

agosto 475 1.086 1.561 728 1.415 2.143

settembre 1.125 2.510 3.635 920 1.634 2.554

ottobre 947 2.014 2.961 864 1.727 2.591

novembre 827 1.648 2.475 730 1.645 2.375

dicembre 470 1.036 1.506 1.132 2.299 3.431

operai assunti anno 2021 operai cessati anno 2021operai assunti anno 2020 operai cessati anno 2020



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Gennaio 2020 – Febbraio 2019Gennaio 2021 – Febbraio 2020

50.78650.418

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Gennaio) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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mese

anno 

2020

anno 

2021

anno 

2020

anno 

2021

anno 

2020

anno 

2021

gennaio 31.262     31.589     524 600 1,68% 1,90%

febbraio 31.984     539 1,69%

marzo 31.105     530 1,70%

aprile 28.176     503 1,79%

maggio 30.929     536 1,73%

giugno 32.649     569 1,74%

luglio 33.889     578 1,71%

agosto 32.364     560 1,73%

settembre 34.056     623 1,83%

ottobre 34.526     635 1,84%

novembre 34.318     639 1,86%

dicembre 33.353     625 1,87%

N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero
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mese anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021 anno 2020 anno 2021

gennaio 997 997 5.744 5.768 17,36% 17,29%

febbraio 1.040 5.817 17,88%

marzo 1.029 5.733 17,95%

aprile 973 5.540 17,56%

maggio 1.033 5.765 17,92%

giugno 1.060 5.891 17,99%

luglio 1.100 5.991 18,36%

agosto 1.066 5.891 18,10%

settembre 1.087 6.006 18,10%

ottobre 1.110 6.079 18,26%

novembre 1.111 6.055 18,35%

dicembre 1.075 5.975 17,99%

N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese



Andamento imprese con titolare straniero
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Andamento verifiche in cantiere 2020-21

19

Il numero di accessi si riferisce al numero totale di interventi eseguiti a prescindere dallo 

stato del cantiere

Si segnala che nei mesi di Marzo, Aprile e Maggio 2020 l’attività di visita in cantiere è 

stata sospesa a causa della pandemia da COVID-19

Gennaio-Dicembre 2020

operai 

controllati

imprese 

controllate

cantieri 

verificati
n. accessiperiodo

8.1044.0701.6717.087totale

Gennaio 2021

operai 

controllati

imprese 

controllate

cantieri 

verificati
n. accessiperiodo

707367162911totale


